
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-201733374

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 9 giugno 2017, n. 180
Regolamento Regionale n.6 del 20/06/2001 – Iscrizione nel Registro delle persone giuridiche private della  
Società di Storia Patria per la Puglia, con sede in Bari  – Nulla Osta.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA

VISTI:

- gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
- la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
- l’art. 32 della Legge 18.6.2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 

ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art.18 del Digs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro per 

l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA” – approvazione atto di alta organizzazione;
- il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015;
- Visto il DPGR n. 316 del 17/05/2016 Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni. B.U. R. 
Puglia Ord. 19/05/2016, n. 58;

- Vista la DGR n. 1176 del 29/07/2016 di nomina del dirigente della Sezione Economia della Cultura;
- la Determinazione Dirigenziale n. 16 del 31/03/2017 del Direttore del Dipartimento risorse finanziarie e 

strumentali, personale e organizzazione di conferimento incarichi di direzione dei Servizi;
- la DD n. 20 del 30/05/2017 del Direttore del Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e orga-

nizzazione, di proroga della titolarità delle Alte Professionalità e delle Posizioni Organizzative al 31/12/2017;
- Vista la relazione istruttoria dell’AP competente.

Visti altresì:
- il Regolamento Regionale n.6 del 20/06/2001 recante norme per l’istituzione del registro regionale delle 

persone giuridiche private, per il procedimento di iscrizione e di approvazione delle modifiche dell’Atto Co-
stitutivo e dello Statuto;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001 che istituisce il Registro Regionale 
delle Persone Giuridiche;

Considerato che:
- con istanza, trasmessa in data 27/10/2015 dal Servizio Comunicazione Istituzionale e acquisita agli atti 

della Sezione Economia della Cultura, con prot. AOO_171/0004972 del 30/10/2015, il prof. Pasquale Corsi, 
nella sua qualità di Presidente e Legale Rappresentante della Società di Storia Patria per la Puglia, con sede 
in Bari, Piazza Umberto I- Palazzo Ateneo, ha richiesto il riconoscimento della persona giuridica di detto 
organismo, con iscrizione nel Registro regionale delle Persone Giuridiche, ai sensi del combinato disposto 
dell’art.12 del codice civile, del DPR 361/2000 e del Regolamento Regionale n.6/2001.

- sulla base delle disposizioni normative sopra richiamate, si è proceduto all’esame istruttorio per l’accerta-
mento del possesso dei requisiti per il nulla-osta all’iscrizione al Registro regionale delle persone giuridiche 
private di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001;

- la Sezione scrivente ha proceduto a chiedere con propria nota del 15/12/2015 chiarimenti e integrazione 
della documentazione prodotta, in conformità a quanto previsto da predetto Regolamento Regionale n. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-2017 33375

6/2001;
- la Società di Storia Patria per la Puglia ha provveduto, in data 6/06/2017 con propria nota, acquisita agli atti 

della Sezione Economia della Cultura con prot. A00_171/0002484 di pari data, a trasmettere la documen-
tazione integrativa richiesta;

- pertanto, dalla documentazione prodotta, a seguito dell’istruttoria di cui sopra, si rileva quanto segue:

- la Società di Storia Patria per la Puglia, già istituita con Regio Decreto n. 1176 del 20/06/1035 con la deno-
minazione di Regia Deputazione di Storia Patria per la Puglia, è stata costituita, nella forma attuale, in forza 
del D.P.R. n.1250 del 23/12/1977 pubblicato per estratto nella G.U. n.2018 del 5/08/1978;

- l’Assemblea dei Soci in data 28/03/2004 – così come da verbale riportato per estratto (Repertorio n.47754) 
e certificato dal notaio Mario Toni, notaio in Bari in copia conforme all’originale, di cui al libro verbali delle 
assemblee della Società di Storia Patria, già vidimato dal Dr. Francesco Reboli, notaio in Bari – ha approvato 
il nuovo Statuto della Società in questione;

- l’attività della Società di Storia Patria, così come si evince dallo Statuto approvato dall’Assemblea dei Soci in 
data 28/03/2004, rientra nell’ambito delle materie attribuite alla competenza delle regioni dall’art.14 del 
DPR n.616/77 così come previsto dal 4° comma dell’art.2 del Regolamento Regionale n.6/2001;

- lo scopo principale della Associazione (art.1 dello Statuto) è “raccogliere e studiare, anche d’intesa con la 
Regione Puglia e le altre amministrazioni locali, le tradizioni storiche e regionali. Essa si propone di tutelare 
il patrimonio storico pugliese, interponendo la propria autorità e l’opera dei soci a difesa delle ricchezze bi-
bliografiche, archivistiche, monumentali, archeologiche, artistiche e demo.etno-antropologiche minacciate 
e trascurate; così come coopera allo sviluppo della cultura storica e degli istituti che ad essa attendono”.

- le predette finalità si esauriscono nell’ambito della Regione Puglia, in sintonia con quanto richiesto dall’art.2 
comma 4 del Regolamento regionale n. 6/2001;

- l’atto costitutivo e lo statuto, composto di 26 articoli, soddisfano tutte le condizioni previste dalle norme di 
legge e regolamentari;

- il Presidente e legale rappresentante di detta Società di Storia Patria per la Puglia è il Prof. Pasquale Corsi, 
fanno parte del Consiglio Direttivo (art.7 dello Statuto) i seguenti componenti, i cui dati anagrafici sono 
riportati nella scheda anagrafico-contabile, allegata al presente provvedimento:

 Alessio Arcangelo, Caforio Rita, Canto Giacomo, Cavallera Hervè, Paparella Giovanni, Spedicato Mario, Ur-
gesi Domenico, Vantaggiato Lorenza, Vincenti Dario Massimiliano, Vinci Stefano

- per quanto attiene alla situazione patrimoniale della Società di Storia Patria per la Puglia, nell’ambito degli 
accertamenti istruttori di cui al punto 4 dell’art.2 del Regolamento regionale n.6/2001 e sulla base della 
documentazione prodotta, il patrimonio di detta Società risulta costituito così come di seguito riportato:

- Beni mobili per un valore di € 350.000,00, di cui alla perizia di stima del patrimonio bibliografico posseduto 
dalla Biblioteca della Società di Storia Patria per la Puglia, redatta dalla Soprintendenza Archivistica e Bibi-
bliografica della Puglia, sottoscritta dalla Soprintendente Dr.ssa Maria Carolina Nardella

- Beni finanziari pari ad € 2.965,00, giacenti su conto corrente postale, intestato all’Ente in questione, di cui 
all’attestazione allegata agli atti presentati a corredo dell’istanza. La documentazione probatoria attinente 
a tutta la situazione economico-patrimoniale della Società di Storia Patria per la Puglia è allegata agli atti 
presentati in sede di istanza e successivamente integrati.

- per quanto sopra esposto, la consistenza del patrimonio risulta adeguato alla realizzazione dello scopo, così 
come richiesto dal comma 4 dell’art.2 del Regolamento regionale n.6/2001.

Preso atto di quanto visto e considerato,
con il presente provvedimento si procede alla concessione del Nulla Osta all’iscrizione della Società di 

Storia Patria per la Puglia, con sede in Bari, Piazza Umberto — Palazzo Ateneo- nel Registro regionale delle 
persone giuridiche private, istituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/2/2001.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-201733376

VERIFICA Al SENSI DEL d.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, fatte salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DEL D.Lgs 118/2011:

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati 
a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

ll Dirigente della Sezione
Dott. Mauro Paolo Bruno

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

- di adottare il provvedimento di Nulla Osta all’iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche pri-
vate, di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001, della Società di Storia 
Patria per la Puglia, con sede in Bari, Piazza Umberto I – Palazzo Ateneo;

- di dare atto che il Presidente pro tempore e legale rappresentante di detta Società di Storia Patria per la 
Puglia è il Prof. Pasquale Corsi;

- di dare atto che il Consiglio Direttivo della Società in questione, previsto dall’art.7 dello Statuto, è composto 
dai seguenti componenti, i cui dati anagrafici sono riportati nella scheda anagrafico-contabile, allegata al 
presente provvedimento;

 Alessio Arcangelo, Caforio Rita, Carito Giacomo, Cavallera Hervè, Paparella Giovanni, Spedicato Mario, Ur-
gesi Domenico, Vantaggiato Lorenza, Vincenti Dario Massimiliano, Vinci Stefano

- di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento che non sarà pubblicata in nessuna 
forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, così come regolamen-
tato dalle norme vigenti in materia;

- di notificare il presente Atto Dirigenziale al Servizio Comunicazione istituzionale, incaricato della tenuta del 
suddetto registro regionale;

- di pubblicare il presente Atto Dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

Il presente provvedimento è composto da n. 6 facciate e n. 1 allegato di 1 facciata è adottato in unico 
originale e sarà conservato agli atti di questa Sezione.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-2017 33377

- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato, ai fini della L.R. 15/2008, per estratto nella sezione trasparenza del sito della Regione Puglia 

www.regione.puglia.it;
- sarà notificato al soggetto interessato;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale

Il Dirigente della Sezione
Dott. Mauro Paolo Bruno



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-201733378


	DET180



